あきる野市花いっぱい運動推進協議会委員委嘱式及び第１回会議次第

令和６年５月２８日（火）午前１０時

あきる野市役所５階５０５会議室

１ 開 会

２ 委嘱書交付

３ 挨 拶

４ 自己紹介

５ 要綱説明

６ 役員選出

７ 議 題

（１） 令和４年度及び５年度の活動報告

（２） 令和６年度予算及び事業について 【資料１及び２】

（３） 花壇コンクールについて 【資料３】

（４） 視察研修について 【資料４，４－１，４－２】

（５） その他

８ 閉 会

あきる野市花いっぱい運動推進協議会設置要綱

1/1

○あきる野市花いっぱい運動推進協議会設置要綱

平成８年４月１日

通達第１５号

（目的及び設置）

第１条 地域のまちづくり事業の一環として、花いっぱい運動を推進することにより、生活環境を美化し、

美しいまちづくりに資するため、あきる野市花いっぱい運動推進協議会（以下「協議会」という。）を設

置する。

（所掌事項）

第２条 協議会は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事項について協議するとともに事業を実施する。

（１） 花いっぱい運動の推進方策についての調整及び研究に関すること。

（２） 花いっぱい運動を推進するための実施計画の策定に関すること。

（３） 優良なモデル地区の選定に関すること。

（４） ポスターの募集及び選定に関すること。

（５） 美しいまちづくりを推進するための啓発活動に関すること。

（６） その他市長が必要と認めること。

（平２０通達２４・一部改正）

（組織）

第３条 協議会は、委員１１人以内とし、次に掲げる者をもって組織する。

（１） あきる野市町内会・自治会連合会の役員のうちから６人

（２） 花に関する専門知識を有する者

（平１０通達１２・平１１通達２４・平１４通達３・平３０通達２２・一部改正）

（委嘱）

第４条 委員は、市長が委嘱する。

（任期）

第５条 委員の任期は、２年とし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。ただし、再任を妨げない。

（謝礼）

第６条 委員には、予算の範囲内で謝礼を支払う。

（役員）

第７条 協議会に、次に掲げる役員を置く。

（１） 会長 １人

（２） 副会長 １人

２ 役員は、委員の中から互選する。

（役員の職務）

第８条 会長は、協議会を代表し、会務を総括する。

２ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるときはその職務を代理する。

（会議）

第９条 協議会は、必要の都度開催するものとし、会長が招集する。

２ 会議の議長は、会長をもって充てる。

３ 会長は、必要があると認めるときは、会議に関係者の出席を求め意見を聴くことができる。

（庶務）

第１０条 協議会の庶務は、総務部地域防災課において処理する。

（平２０通達２４・一部改正）

附 則

この要綱は、平成８年５月１日から施行する。

附 則（平成１０年通達第１２号）

この要綱は、平成１０年４月１日から施行する。

附 則（平成１１年通達第２４号）

この要綱は、平成１１年４月１日から施行する。

附 則（平成２０年通達第２４号）

この要綱は、平成２０年４月１日から施行する。

資料１

令和６年度花いっぱい運動推進事業関係予算

項 目 令和５年度 令和６年度 説 明

花いっぱい運動草

花苗等購入費補助

金

2,389,000 2,326,000
町内会・自治会及び自主グループ（２団

体）の花壇へ植える花の苗、球根、花の

種、土、肥料の購入費に対する補助金。

※過去の花いっぱい運動参加団体数

２年度 ４２団体参加

３年度 ４２団体参加

４年度 ４２団体参加

５年度 ４１団体参加

６年度 ３９団体参加

※自主グループに対する補助金

１団体５４，０００円×２団体

＝１０８，０００円

補助金計算式：花壇面積×1,584 円

｛12 株/㎡×＠120 円×1.1（消費税）｝

×80％補助対象経費：花の苗、球根、花

の種、土、肥料

消耗品費
401,000 456,000

支援花壇（花壇コンクール入賞花壇）へ

植える秋季花苗等購入経費及び花づく

り講習会用消耗品費外

秋季花苗予算

200 ㎡×12 株×120 円×1.1=316,800 円

（花苗等の種類については、入賞団体が

選定。土、肥料も対象）

作成委託料
368,000 78,000

花壇コンクール入賞看板作成委託料。

花いっぱい運動周知看板は、令和４年度

及び５年度に花いっぱい運動参加団体

へ参加する全団体へ配布及び設置が完

了したため、減額。

合計
3,158,000 2,860,000

日程 行事等 備考（市からの連絡等）

４月 上旬 ・花いっぱい運動参加事業費補助金交付申請 ・申請書の送付

５月 中旬 １４日（火）、２０日（月） ・オープンガーデンめぐり

下旬 ・町内会・自治会花いっぱい運動植え付け

（実施期間：令和６年５月２５日から
                令和６年１１月３０日まで）

６月 上旬 ・花壇コンクール募集通知の発送

７月 上旬 ・花壇コンクール申込書提出期限

　　　　日（　　） ・花壇コンクール

（予備日　　　日（　　））
令和５年度は７月７日（金）に実施
１６団体１７花壇参加。現地審査を行った。

８月 上旬
・来年度の花いっぱい運動への参加
アンケート調査票発送（全町内会・
自治会）

９月 ・花作り講習会

～

10月 　　　　日（　　） ・先進地視察

令和５年度は１０月１３日（木）実施

視察先：神奈川県横浜市港北区オープンガーデン

下旬 ・オープンガーデン写真展

（令和６年１０月下旬～令和６年１２月末まで）

１１月 下旬 ・花いっぱい運動（支援花壇）秋の植え付け

（実施期限は令和６年１１月３０日まで）

２月 ・オープンガーデン打合せ会

３月 ・花いっぱい運動推進協議会会議

（令和６年度活動報告、令和７年度事業計画等）

令和６年度　花いっぱい運動事業計画　（案）

資料２

令和５年度花壇コンクールについて

１ 日 時 令和５年７月７日（金）午前９時００分～午後３時４５分

２ コンクール参加団体数 １７団体

３ 審査委員 花いっぱい運動推進協議会委員

竹縄俊一、松下康子、石関京子、平野吾一、岡野一夫、夏原芳男、山口重喜、海老

原澄子、関口邦雄

４ 審査方法 応募のあった花壇を回り、各審査委員が下記の審査項目（４項目）について、

１０点満点で審査し、合計得点で入賞花壇を決定する。

① 草花の生育状況

・花や葉に十分に栄養が行き届いているか。

・花や葉にしおれなどがなく色つやが良いか。

② 花壇のデザイン

・花の種類、色、形、高さ、配置などを工夫して花を植えてるか。

・花壇の形などを工夫しているか。

・飾り方を工夫しているか。

③ 花壇の手入れ状況

・花柄摘み、雑草の処理、灌水、病害虫対策、水はけなど

④ 花壇への取り組み姿勢・総合評価

５ 審査部門 公園・広場部門及び道路部門

６ 審査結果 ・ 審査結果をもとに公園・広場部門５花壇、道路部門５花壇を入賞花壇とした。

・ 入賞した町内会・自治会には、後日看板を作成して贈った。

７ 広報掲載 審査結果について、８月１日号に掲載した。

８ その他

・ 令和５年度は、１６町内会・自治会から１７花壇の応募があり、屋城自治会が新規参加団体で

ある。

・ 町内会・自治会長や役員の方々が猛暑の中審査に立ち会い、コンクールへの意気込みを感じた。

・ 令和４年度より審査時期を早め、各団体の植付け日から長く期間を空けることなく審査出来た

ため、各花壇のお花は暑さで萎れることなく、また日々の手入れのおかげもありイキイキと咲い

ていた。

・ 令和４年度は午前中に審査した花壇は草花がイキイキしていたが、午後に審査した花壇は草花

の元気がなく行程表の組み方の工夫について反省があったため、令和５年度は４年度午前中に

審査した花壇を午後に、午後に審査した花壇を午前中に審査する行程表を組んだ。また、ほぼ行

程表の時刻通り審査することが出来た。

資料３

令和６年度花壇コンクールについて

１ 日 時 令和５年 月 日（ ）

２ 審査方法

（案）庁用自動車で応募のあった花壇を回り審査を行う。審査項目は例年同様で、１０点満点で

審査し、合計得点で入賞花壇を決定する。

３ 審査部門

（案）公園・広場部門及び道路部門

４ 入賞基準

（案）複数の『金賞』、『銀賞』、『銅賞』とする。

資料３

令和６年度視察研修について

１ 日程候補 令和６年 月 日（ ）

月 日（ ）

月 日（ ）

２ 視察目的及び候補地（案）

① 目的：町内会・自治会だけでなく、一般市民参加による花いっぱい運動が活発な地域を視察し、今

後の花いっぱい運動事業の参考にする。

候補地：東京都調布市、東京都西東京市、千葉県千葉市

② 目的：花に関する記念イベントのような事業を実施しているところを視察し、参考にする。

（来年度あきる野市市政３０周年を迎えるにあたり何か参考にできることはないか。）

候補地：埼玉県さいたま市、神奈川県藤沢市

③ 目的：オープンガーデン事業が活発な地域を視察し、今後のオープンガーデン事業の参考にする。

候補地：東京都小平市、埼玉県深谷市

④ 目的：

候補地：

【参考 令和５年度視察研修について】

１ 視察参加者及び視察行程

資料４－１及び資料４－２のとおり。

２ 視察目的

今後のオープンガーデン事業及び花いっぱい運動の参考にすること。

３ 視察内容

港北オープンガーデン委員会から港北オープンガーデンについて（港北オープンガーデンの特徴や広報

の方法等）の説明を受けた。その後、オープンガーデン６か所を徒歩で見学した。質疑応答や意見交換を

通じ、オープンガーデン登録件数を増やすための工夫や、より多くの方にオープンガーデンを周知し楽し

んでもらう工夫などについて学ぶことができた。

資料４

資料４－１

     1　実施日

     ２　視察地 神奈川県横浜市港北区

1 松下　康子

2 石関　京子

3 岡野　一夫

4 夏原　芳男

5 関口　邦雄

6 海老原　澄子

7 田中百合子

8 門脇　朱香

　花いっぱい運動推進協議会先進地視察参加者名簿

令和５年１０月１３日（金）

　　花いっぱい運動推進協議会　副会長

　　　花いっぱい運動推進協議会委員

　　　花いっぱい運動推進協議会委員

　　　花いっぱい運動推進協議会委員

　　　花いっぱい運動推進協議会委員

　　　花いっぱい運動推進協議会委員

　　　花いっぱい運動推進協議会事務局

　　　花いっぱい運動推進協議会事務局

番号 氏　　名 備　　考

資料４－２

花いっぱい運動推進協議会視察行程表

実 施 日 令和５年１０月１３日（金）

視 察 地 横浜市港北区オープンガーデン

８：３０ あきる野市役所 出発

あきる野インター ～ 圏央道 ～ 都築ＩＣ

（ 途中 トイレ休憩 ）

１０：００ 港北消防署綱島消防出張所 到着

徒歩移動（綱島地区センターまで徒歩４分）、トイレ休憩

１０：１５ 視察研修 ＠綱島地区センター

～１２：００ （オープンガーデン事業に関すること等についてお話を聞き、

意見交換を行う。）

１２：００ 昼食 ＠綱島地区センター

～１３：００ （お弁当を注文する）

１３：００ 視察研修（オープンガーデン見学）

～１４：００

１４：００～ 港北消防署綱島消防出張所 出発

都築ＩＣ ～ 圏央道 ～ あきる野インター

（ 途中 トイレ休憩 海老名ＳＡ）

１５：３０ あきる野市役所 到着